
ATTO DD 338/A2107A/2022 DEL 22/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2107A - Promozione internazionale

OGGETTO: Piano di Sviluppo e Coesione 2000 -2020 Sezione Speciale - Area Tematica: Competitività
imprese - Settore: industria e servizi. Misura “Empowerment internazionale delle imprese” –
Linea  b).  Approvazione  dell’ “Invito  a  manifestare  interesse  per  l’adesione  ai  Progetti
Integrati di Filiera – annualità 2022-2023”

Premesso che:

- la Giunta Regionale ha approvato con D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022 la Misura “Empowerment
Internazionale delle imprese”, nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 - Sezione Speciale -
Area Tematica: Competitività imprese - Settore: industria e servizi – Intervento: incentivi e strumenti di
sostegno alle imprese, prevedendo due distinte linee di azione: 

• Linea a) Sostegno ai grandi eventi internazionali (esposizioni internazionali, eventi sportivi, ecc.)
• Linea  b)  Sostegno  all’internazionalizzazione  delle  PMI  piemontesi  attraverso  la  partecipazione  ai

Progetti Integrati di Filiera (PIF);

-  la  linea b)  mira  a consolidare  la  presenza competitiva  e  la proiezione internazionale  di  alcune filiere
produttive piemontesi di eccellenza, favorendone la penetrazione organizzata nei mercati esteri e, al tempo
stesso,  la  capacità  di  presidio da  parte  delle  Piccole  e  Medie  Imprese  (PMI),  mediante  l’attivazione di
specifici Progetti Integrati di Filiera, le cui attività si articolano in azioni di “animazione/sistema” e “azioni
di investimento”, come specificate nell’allegato A) alla succitata D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022;

- le filiere interessate dai progetti sono quelle individuate in coerenza con la Strategia S3: Automotive &
Transportation, Aerospazio, Cleantech & Green Building, Made in Piemonte (Tessile, Abbigliamento-Alta
gamma-Design, Agroalimentare), Meccatronica, Salute e Benessere; 

- relativamente alla linea b) la succitata D.G.R. ha stabilito di destinare una dotazione finanziaria di euro
3.000.000,00 a valere sul Bilancio regionale 2022-2024 così ripartiti:

• anno 2022 – euro 700.000,00 sul cap. 136042/2022 missione 19 programma 01;
• anno 2023 – euro 2.300.000,00 sul cap. 136042/2023 missione 19 programma 01.

- la procedura di attuazione della Linea b) prevede le seguenti fasi principali: 
• individuazione delle PMI, tramite procedura ad evidenza pubblica, finalizzata alla partecipazione ai

Pag 1 di 16

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
1
 
2
2
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
3
3
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
I
U
L
I
A
 
M
A
R
C
O
N
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 

p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i

n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Progetti  Integrati  di  Filiera,  con concessione alle  stesse  di  un'agevolazione,  in  regime di  aiuto "de
minimis" ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013, per la fruizione dei servizi erogati nell’ambito di
ciascun PIF, per un valore massimo pari ad euro 15.000,00 per ciascun PIF;

• definizione da parte della Regione Piemonte delle attività finalizzate alla predisposizione dei Progetti
Integrati di Filiera e all’attivazione dei servizi che saranno offerti alle aziende che risulteranno ammesse
ai PIF a seguito della succitata procedura a evidenza pubblica;

• avvio delle attività ed erogazione dei servizi a favore delle PMI ammesse ai PIF;

-  la  succitata  D.G.R.  n.  33-5770  del  7  ottobre  2022  ha,  inoltre,  individuato  il  Settore  Promozione
Internazionale della Direzione regionale Coordinamento e Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport quale
Responsabile  dell’Attuazione  degli  interventi  previsti  dalla  Misura  “Empowerment  Internazionale  delle
imprese”, stabilendo che potrà anche avvalersi dei propri soggetti in house per la realizzazione delle attività
previste dai progetti attivati nell’ambito delle Linee d’azione a) e b) nel rispetto della vigente disciplina in
materia di affidamenti in house di cui all’’art. 192 del D. lgs. 50/2016 s.m.i. . 

- Con la successiva D.G.R. n. 28-5986 del 18 novembre 2022 sono stati approvati i criteri per l’ammissione
delle  PMI  ai  Progetti  Integrati  di  Filiera,  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nel  documento
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni - PSC 2000-2020 della Regione Piemonte" adottato dal
Comitato di Sorveglianza del 7 dicembre 2021 e nella scheda di Misura allegata alla succitata D.G.R n. 33-
5770 del 7 ottobre 2022 per quanto concerne la tipologia di imprese ammissibili alle agevolazioni e i settori
esclusi.

Considerato che i succitati criteri per la individuazione delle imprese ammesse alla partecipazione ai Progetti
Integrati di Filiera prevedono:

- la pubblicazione di un pubblico invito a manifestare interesse, per l’annualità 2022-2023, rivolto alle PMI
che:

• abbiano la sede o l’unita locale sita e operativa in Piemonte e provvista di carattere attivo e produttivo;
• siano iscritte da almeno un anno al Registro Imprese/REA delle Camere di Commercio competenti per

territorio e possiedano almeno un bilancio chiuso e approvato;
• svolgano la loro attività prevalente coerente con la filiera a cui intendono partecipare, fermi restando in

ogni caso i settori di attività esclusi dal succitato regolamento de minimis 1407/2013;
• non siano classificabili come “imprese in difficoltà” ai sensi dell’art. 2, punto 18 del Regolamento (UE)

n. 651/14.

- la concessione, alle imprese che verranno ammesse ai singoli PIF, di una agevolazione consistente in una
riduzione sui costi di partecipazione alle “azioni di investimento”, come definite nell’allegato 1 alla D.G.R n.
33-5770 del 7 ottobre 2022, che saranno proposte nell’ambito delle attività del progetto, a cui le aziende
daranno specifica adesione,  e che ogni  azienda possa beneficiare di riduzioni  fino a un valore massimo
complessivo  pari  a  €  15.000,00,  per  l’annualità  2022-2023,  per  singolo  progetto  di  filiera  cui  risulterà
ammessa;

Dato atto che:

• la concessione della succitata agevolazione non comporterà impegno di spesa a favore delle imprese
stesse in quanto, secondo quanto previsto dalla scheda di misura di cui alla succitata D.G.R. n. 33-5770
del 7 ottobre 2022, l’impegno di spesa verrà disposto a favore del soggetto realizzatore dei Progetti
Integrati di Filiera, cui spetterà l’esecuzione delle attività e l’erogazione dei servizi rivolti alle aziende;

• con  successivo  provvedimento  amministrativo  si  procederà  ad  affidare  il  servizio  di  istruttoria  e
gestione delle domande di iscrizione ai Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2022-2023.

Pag 2 di 16



Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’approvazione  dell’ “Invito  a  manifestare  interesse  per  l’adesione  ai
Progetti Integrati di Filiera – annualità 2022-2023”, allegato alla presente determinazione di cui costituisce
parte integrante e sostanziale (Allegato 1).

Dato atto che le agevolazioni vengono concesse sulla base del regime di aiuto previsto dal Regolamento
(UE)  n.  1407  del  18  dicembre  2013  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”.

Attestato, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, che il presente provvedimento non produce e
non è idoneo a produrre per sua natura effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente nonché la regolarità amministrativa dello stesso.

Tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. n. 14
del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000";

• a D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016
in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita'  contabile e altre disposizioni in materia
contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni operative in materia di rilascio
del visto preventivo di regolarità contabile);

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

DETERMINA

in attuazione della Misura “Empowerment internazionale delle imprese” – Linea b) approvata con D.G.R. n.
33-5770 del 7 ottobre 2022 nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione 2000 -2020 Sezione Speciale -
Area Tematica: Competitività imprese - Settore: industria e servizi – intervento: incentivi e strumenti di
sostegno alle imprese – internazionalizzazione: 

• di approvare l’ “Invito a manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera – annualità
2022-2023”,  rivolto  alle  Piccole  e  Medie  Imprese  piemontesi,  il  cui  testo  è  allegato  alla  presente
determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

Pag 3 di 16



• di stabilire che le domande per l’accesso alle agevolazioni previste dall’invito, potranno essere inviate
da parte delle imprese, secondo le modalità stabilite dallo stesso, dalle ore 9.00 del giorno 29 novembre
2022 alle ore 12.00 del giorno 15 dicembre 2022.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena conoscenza del suddetto
atto,  ovvero l'azione innanzi  al  Giudice Ordinario,  per tutelare un diritto soggettivo,  entro il  termine di
prescrizione previsto dal Codice Civile. 

La  presente  determinazione  verrà  pubblicata  sul  BU della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale)
Firmato digitalmente da Giulia Marcon

Pag 4 di 16


